
Amt Carbäk
Moorweg 5

18184 Broderstorf

für die

Gemeinde Broderstorf

Ausdruck vom: 21.07.2021
Seite: 1/2

Beschlussvorlage Vorlage-Nr:
Status:
Az. (intern):
angelegt am:
Wiedervorlage:

BV/BAU/518/2021
öffentlich

30.06.2021

Wohnungsbau Broderstorf - Los 12 Metallbau/Alu-Glas

Zuschlagsentscheidung
BEL/SG Bauamt
Frau Farclas TOP:         _________________

Beratungsfolge:
Ö 04.08.2021 Gemeindevertretung Broderstorf
Sachverhalt/Problemstellung:
Für das Bauvorhaben Wohnungsbau Broderstorf, Neubau Haus I mit 11 WE erfolgte er am 
14.05.2021 die Bekanntmachung für die Öffentliche Ausschreibung für Los 12 – Metallbau/Alu-Glas 
auf dem Vergabeportal subreport und bund.de.

Die Angebotsfrist läuft bis zum 09.07.2021. Die Prüfung und Wertung der Angebote erfolgt durch aib 
Bauplanung Nord GmbH, der Vergabevorschlag wird zur Gemeindevertretersitzung am 04.08.2021 
vorliegen. Dem wirtschaftlich günstigsten Bieter ist der Zuschlag zu erteilen. 

Die Gemeindevertretung wird um Zuschlagserteilung gebeten. 

Finanzielle Auswirkungen:
Im TH 2 stehen auf dem Produktkonto 11401.0960000/7852200 noch finanzielle Mittel in Höhe von 
743.271,76 € für das Bauvorhaben zur Verfügung. 

Auswirkungen auf Liegenschaftsangelegenheiten:
Keine

Beschlussvorschlag:
Die Gemeindevertretung der Gemeinde Broderstorf beschließt in ihrer Sitzung am 04.08.2021, den 
Zuschlag für das Los 12 – Metallbau/Alu-Glas zum Bauvorhaben Neubau des Mehrfamilienhauses im 
Schwarzen Weg Broderstorf dem wirtschaftlich günstigsten Bieter gemäß Vergabevorschlag von aib 
Bauplanung Nord GmbH zu erteilen.

Den Zuschlag erhält die Firma

Die Ausführungen unter „Finanzielle Auswirkungen“ sind Bestandteil des Beschlusses.

Anlagen:
Wertung und Vergabevorschlag -> wird nachgereicht!



Ausdruck vom: 21.07.2021
Seite: 2/2

Abstimmungsergebnis:
 
__ Ja - Stimmen __ Nein - Stimmen __ Stimmenthaltung(en)

Sichtvermerk / Datum

i.A._________________ i.A._________________ i.A._________________
Sachbearbeitung Amtsleiter Kenntnisnahme durch Haushalt und Finanzen

i.A._________________
Kenntnisnahme durch Liegenschaftsamt

Hinweis: Die Einhaltung der datenschutzrechtlichen Bestimmungen ist Bestandteil der Beschlussfassung.











   

aib-Bauplanung Nord GmbH

13.07.2021 180014 Los 12 Seite 1 von 5
Wohnungsbau Broderstorf 11WE Metallbau/Alu-Glas

Alle Währungsangaben  in EUR
                                                                                                                                                                                                                                                                                                               
 

Legende
   

Kennung
   

? Eventuelles Problem, Achtung!
< Niedrigster Preis
 

> Höchster Preis
A Keine Angabe durch AN. Preis wurde angenommen
 

B Preis ist unsicher wg. fehlender Bieterangaben (Bietertext oder Bietermenge)
E Leistung ist in anderen Positionen enthalten
 

F Rechenfehler im Angebot. Es gilt der Einheitspreis
K Es wurde kein Preis eingetragen. Angebot bleibt in Wertung
 

N Es wurde der Preis '0.00' eingetragen. Angebot bleibt in Wertung
S Summierungsfehler im Angebot
 

V Vorschlag für alternative Lösung
W Keine Prüfung des Angebots möglich. Angebot kommt nicht in Wertung Keine Wertung
 

Die Angaben unter Diff. % und Diff. Betrag beziehen sich auf die Preisgruppe: <Günstigster Bieter>
   

Die Bieter erscheinen in aufsteigender Reihenfolge der Endsummen. 'Rang' zeigt die Reihenfolge innerhalb der angegebenen Position bzw.
Summenstufe. In der Zusammenstellung zeigt 'Abschlag auf 100 %' den Nachlaß, der benötigt würde, um die Endsumme des günstigsten Bieters
zu erreichen. Preisgruppen ohne Rangangabe sind nicht in die Wertung einbezogen und werden nicht zur Mittelpreisbildung oder
Differenzberechnung herangezogen.
 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   

1 2 3 4 5
FML-Service
GmbH & Co.

KG

aib Pahlaß &
Preuß

Metallbau
GmbH

STELU
Metallbau -

Haustechnik
GmbH

Metallbau
Boldt

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   
   

   

 

0 BAUSTELLENEINRICHTUNG
 

0.1 Baustelleneinrichtung/Stundenlohn
 

0.1.1 Baustelleneinrichtung einrichten, vorhalten, räumen 1 psch
Rang 4 2 3 1 5
EP 400,00 250,00 350,00 150,00 510,30

 

GP 400,00 250,00 350,00 150,00 510,30

Diff. % 166,67 66,67 133,33 240,20
Diff. Betrag 250,00 100,00 200,00 360,30

 

Summen 0.1 Baustelleneinrichtung/Stundenlohn
Rang 4 2 3 1 5

Gesamt 400,00 250,00 350,00 150,00 510,30

Diff. % 166,67 66,67 133,33 240,20

Diff. Betrag 250,00 100,00 200,00 360,30
 

0.2 Stundenlohnarbeiten
 

0.2.1 Stundenlohnarb., Bauwerker 5 h
Rang 2 1 3 5 4
EP 50,00 42,40 52,00 55,00 53,00

 

GP 250,00 212,00 260,00 275,00 265,00

Diff. % 17,92 22,64 29,72 25,00
Diff. Betrag 38,00 48,00 63,00 53,00

 

0.2.2 Stundenlohnarb., Helfer 5 h
Rang 3 1 2 4 5
EP 45,00 38,90 44,00 49,00 51,00

 

GP 225,00 194,50 220,00 245,00 255,00

Diff. % 15,68 13,11 25,96 31,11
Diff. Betrag 30,50 25,50 50,50 60,50

 

Summen 0.2 Stundenlohnarbeiten
Rang 2 1 3 4 5

Gesamt 475,00 406,50 480,00 520,00 520,00

Diff. % 16,85 18,08 27,92 27,92

Diff. Betrag 68,50 73,50 113,50 113,50
 

Summen 0 BAUSTELLENEINRICHTUNG
Rang 4 1 3 2 5

   

 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   

   

   



   

13.07.2021 180014 Los 12 Seite 2 von 5
Wohnungsbau Broderstorf 11WE Metallbau/Alu-Glas

Alle Währungsangaben  in EUR
 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   

1 2 3 4 5
FML-Service
GmbH & Co.

KG

aib Pahlaß &
Preuß

Metallbau
GmbH

STELU
Metallbau -

Haustechnik
GmbH

Metallbau
Boldt

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   
   

   

   

Gesamt 875,00 656,50 830,00 670,00 1.030,30

Diff. % 33,28 26,43 2,06 56,94

Diff. Betrag 218,50 173,50 13,50 373,80
 

31 METALLBAU
 

31.1 ALU-GLAS-KONSTRUKTION
 

31.1.1 Alu-Tür-Element 1.flg NA in RC 2 N nach DIN EN 1627 1 St
Rang 3 4 1 2 5
EP 6.355,00 6.800,00 5.942,00 6.265,00 7.913,30

 

GP 6.355,00 6.800,00 5.942,00 6.265,00 7.913,30

Diff. % 6,95 14,44 5,44 33,18
Diff. Betrag 413,00 858,00 323,00 1.971,30

 

31.1.2 Durchwurf-Briefkastenanlage für den Türseitenteileinbau JU
Modell 02-...

1 St

Rang 4 5 1 2 3
EP 2.230,00 2.950,00 1.600,00 1.717,00 1.977,47

 

GP 2.230,00 2.950,00 1.600,00 1.717,00 1.977,47

Diff. % 39,38 84,38 7,31 23,59
Diff. Betrag 630,00 1.350,00 117,00 377,47

 

31.1.3 Alu-Tür-Element 1.flg NA in RC 2 N nach DIN EN 1627 1 St
Rang 2 1 3 5 4
EP 3.850,00 3.100,00 4.068,00 4.235,00 4.149,12

 

GP 3.850,00 3.100,00 4.068,00 4.235,00 4.149,12

Diff. % 24,19 31,23 36,61 33,84
Diff. Betrag 750,00 968,00 1.135,00 1.049,12

 

31.1.4 Alu-Brandschutz-Element T 30 1.flg / F 30 4 St
Rang 2 3 1 4 5
EP 4.460,00 4.950,00 4.088,00 5.353,00 5.668,24

 

GP 17.840,00 19.800,00 16.352,00 21.412,00 22.672,96

Diff. % 9,10 21,09 30,94 38,66
Diff. Betrag 1.488,00 3.448,00 5.060,00 6.320,96

 

31.1.5 Alu-Fassaden-Element mit mechatronischem RWA Einsatzelement 1 St

Rang 1 2 4 3 5
EP 12.810,00 13.750,00 17.453,00 16.613,00 19.266,81

 

GP 12.810,00 13.750,00 17.453,00 16.613,00 19.266,81

Diff. % 7,34 36,25 29,69 50,40
Diff. Betrag 940,00 4.643,00 3.803,00 6.456,81

 

31.1.6 Edelstahlwinkel 60 x 80 x 2 mm 4 m
Rang 5 1 2 3 4
EP 230,00 25,00 40,00 65,00 121,36

 

GP 920,00 100,00 160,00 260,00 485,44

Diff. % 820,00 60,00 160,00 385,44
Diff. Betrag 820,00 60,00 160,00 385,44

 

31.1.7 Werkstattplanung 1 psch
Rang 2 1 4 5 3
EP 665,00 500,00 1.000,00 2.530,00 912,70

 

GP 665,00 500,00 1.000,00 2.530,00 912,70

Diff. % 33,00 100,00 406,00 82,54
Diff. Betrag 165,00 500,00 2.030,00 412,70

 

31.1.8 Wartungsvertrag Türanlagen 4 a
Rang 4 3 2 1 5
EP 665,00 550,00 540,00 512,50 741,29

 

GP 2.660,00 2.200,00 2.160,00 2.050,00 2.965,16

Diff. % 29,76 7,32 5,37 44,64
Diff. Betrag 610,00 150,00 110,00 915,16

 

Summen 31.1 ALU-GLAS-KONSTRUKTION
Rang 1 3 2 4 5

   

 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   

   

   



   

13.07.2021 180014 Los 12 Seite 3 von 5
Wohnungsbau Broderstorf 11WE Metallbau/Alu-Glas

Alle Währungsangaben  in EUR
 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   

1 2 3 4 5
FML-Service
GmbH & Co.

KG

aib Pahlaß &
Preuß

Metallbau
GmbH

STELU
Metallbau -

Haustechnik
GmbH

Metallbau
Boldt

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   
   

   

   

Gesamt 47.330,00 49.200,00 48.735,00 55.082,00 60.342,96

Diff. % 3,95 2,97 16,38 27,49

Diff. Betrag 1.870,00 1.405,00 7.752,00 13.012,96
 

31.2 RWA-Anlage
 

31.2.1 RWA–Kompakt-Zentrale CSC1 2,5A  1 St

Rang 3 4 1 5 2
EP 925,00 950,00 389,00 1.518,00 742,75

 

GP 925,00 950,00 389,00 1.518,00 742,75

Diff. % 137,79 144,22 290,23 90,94
Diff. Betrag 536,00 561,00 1.129,00 353,75

 

31.2.2 RWA-Taster 1 St

Rang 4 5 2 1 3
EP 170,00 175,00 71,00 62,00 127,91

 

GP 170,00 175,00 71,00 62,00 127,91

Diff. % 174,19 182,26 14,52 106,31
Diff. Betrag 108,00 113,00 9,00 65,91

 

31.2.3 Lüftungstaster LT 1 St

Rang 5 2 4 1 3
EP 112,00 55,00 72,00 45,00 66,86

 

GP 112,00 55,00 72,00 45,00 66,86

Diff. % 148,89 22,22 60,00 48,58
Diff. Betrag 67,00 10,00 27,00 21,86

 

31.2.4 Optischer Rauchmelder VdS 4 St
Rang 5 1 3 2 4
EP 185,00 45,00 120,00 98,00 148,26

 

GP 740,00 180,00 480,00 392,00 593,04

Diff. % 311,11 166,67 117,78 229,47
Diff. Betrag 560,00 300,00 212,00 413,04

 

31.2.5 Wind- und Regensensor Set (für RWA) 1 St
Rang 4 5 2 1 3
EP 530,00 850,00 294,00 162,00 508,73

 

GP 530,00 850,00 294,00 162,00 508,73

Diff. % 227,16 424,69 81,48 214,03
Diff. Betrag 368,00 688,00 132,00 346,73

 

31.2.6 Erstinbetriebnahme RWA - Anlage 1 psch

Rang 2 3 5 1 4
EP 747,00 750,00 1.500,00 240,00 926,21

 

GP 747,00 750,00 1.500,00 240,00 926,21

Diff. % 211,25 212,50 525,00 285,92
Diff. Betrag 507,00 510,00 1.260,00 686,21

 

31.2.7 Abnahme durch Sachverständigen 1 psch
Rang 2 3 4 1 5
EP 1.025,00 1.150,00 2.000,00 800,00 3.197,74

 

GP 1.025,00 1.150,00 2.000,00 800,00 3.197,74

Diff. % 28,13 43,75 150,00 299,72
Diff. Betrag 225,00 350,00 1.200,00 2.397,74

 

31.2.8 Kosten für die jährliche Wartung der RWA - Anlage 1 psch

Rang 2 1 5 4 3
EP 510,00 150,00 750,00 606,00 586,48

 

GP 510,00 150,00 750,00 606,00 586,48

Diff. % 240,00 400,00 304,00 290,99
Diff. Betrag 360,00 600,00 456,00 436,48

 

Summen 31.2 RWA-Anlage

   

 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   

   

   



   

13.07.2021 180014 Los 12 Seite 4 von 5
Wohnungsbau Broderstorf 11WE Metallbau/Alu-Glas

Alle Währungsangaben  in EUR
 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   

1 2 3 4 5
FML-Service
GmbH & Co.

KG

aib Pahlaß &
Preuß

Metallbau
GmbH

STELU
Metallbau -

Haustechnik
GmbH

Metallbau
Boldt

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   
   

   

   

Rang 3 2 4 1 5

Gesamt 4.759,00 4.260,00 5.556,00 3.825,00 6.749,72

Diff. % 24,42 11,37 45,25 76,46

Diff. Betrag 934,00 435,00 1.731,00 2.924,72
 

Summen 31 METALLBAU
Rang 1 2 3 4 5

Gesamt 52.089,00 53.460,00 54.291,00 58.907,00 67.092,68

Diff. % 2,63 4,23 13,09 28,80

Diff. Betrag 1.371,00 2.202,00 6.818,00 15.003,68

   

 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   

   



   

13.07.2021 180014 Los 12 Seite 5 von 5
Wohnungsbau Broderstorf 11WE Metallbau/Alu-Glas

Alle Währungsangaben  in EUR
 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   

1 2 3 4 5
FML-Service
GmbH & Co.

KG

aib Pahlaß &
Preuß

Metallbau
GmbH

STELU
Metallbau -

Haustechnik
GmbH

Metallbau
Boldt

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   
   

   

 

Endsummen 
   

 

Angebotssummen  
   

 

Netto 52.964,00 54.116,50 55.121,00 59.577,00 68.122,98
   

 

MwSt 19% 19% 19% 19% 19%
10.063,16 10.282,14 10.472,99 11.319,63 12.943,37

 

Brutto 63.027,16 64.398,64 65.593,99 70.896,63 81.066,35
   

Diff. % 2,18 4,07 12,49 28,62
Diff. Betrag 1.371,48 2.566,83 7.869,47 18.039,19
 

Abschlag auf 100 % -2,13 -3,91 -11,10 -22,25

   

 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   

   











Bauvorhaben: 18014 Neubau Mehrfamilienhaus 11 WE in Broderstorf

                         

Los: 12- Metallbau / Alu-Glas-Elemente

Verg.-Nr.: 2021-23-BEL

Prüfung der Angebote auf Vollständigkeit

Platzierung nach Angebotshöhe 1 2 4 3 5

Ang. Nr. 1 2 3 4 5

Bieter FML-Service GmbH Pahlaß & Preuß  GmbH Warnow Metall GmbH STELU GmbH Metallbau M. Boldt

Angebot Netto in € (ungeprüft) 52.964,00 55.121,00 63.515,00 59.577,00 68.122,98

Angebot Brutto in € (ungeprüft) 63.027,16 65.593,99 75.582,85 70.896,63 81.066,35

Angebot Brutto mit Nachlass (ungeprüft) -

Nebenangebote nein nein nein nein

§ 16 VOB/A  Ausschluss von Angeboten

1 Angebotsschreiben FB 213 unterschrieben ja ja nein ja ja

2 Leistungsverzeichnis mit Preisen ja ja ja ja

3 Preisangaben vollständig ja ja ja ja

4 Erzeugnisangaben ja ja ja ja

5 Änderungen keine keine keine keine

5a GAEB Datei.84 ja ja ja ja nein

6 Präqalifizierung Nr. 010.053030 010.023350 - 101.001968

7 Eigenerklärung  FB 124 ja ja ja -

8 Verzeichnis NU FB 233 entfällt entfällt entfällt entfällt

9 Erklärung Bieter-/Arbeitsgemeinschaft (falls erforderlich) FB 234 entfällt entfällt entfällt entfällt

10 Erklärung nach § 9 VgV M-V/Vereinbarung § 10VgG M-V ja ja ja ja

11 FB 221 o. 222 ja ja ja ja

12 FB 217 (COVID-19-bedingte Mehrkosten) nein nein ja nein

Frist für Vorlage fehlender Unterlagen  Verzicht -

Ausschluss nach § 16 VOB/A nein nein ja (fehlende Unterlagen) nein nein

 aus FB 124  

13 3 vergleichbare Projekte    

14 beschäftige AK  nach Lohngruppen   

15 Gewerbeanmeldung ....   

16 Unbedenklichkeitsbescheinigung tarifliche Sozialkasse   

17 Unbedenklichkeitsbescheinigung Finanzamt   

18 Unbedenklichkeitsbescheinigung der Berufsgenossenschaft   

 auf gesondertes Verlangen  

19 Freistellungsbescheinigung nach § 48b EStG   

20 FB 223   

Frist für Unterlagen auf gesondertes Verlangen   

Ausschluss nach § 16b VOB/A (Eignung) nein nein ja nein nein

* fristgerecht eingereicht

1von 1


	Vorlage
	Anlage  1 Wertung Los 12
	Anlage  2 Preisspiegel_Los12
	Anlage  3 geprüfte Angebote
	Anlage  4 Pruefung_auf_Vollständigkeit_Los_12

